
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3674/2022
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/26/2022

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Fornitura  diretta  abbonamento  annuale  ai  prezzari  informativi
dell'Edilizia  2022 edito  da  DEI  -  Tipografa del  genio  Civile.  Nomina RUP,
approvazione fornitura, afidamento alla Ditta Tipografa del Genio Civile - DEI
ed impegno di spesa. CIG Z8E368C832.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Determina Dirigenziale N. 2937 del 25/07/2022
Protocollo N. 47193/2022

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Palermo, 22/07/2022
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfno

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

 con nota del 22.07.2022 l’ing. Niosi ha rappresentato a questo Uficio
amministrativo  l’esigenza  di  disporre  l’acquisto  dell’abbonamento
annuale  ai  Prezzari  Informativi  dell’Edilizia  2022  edito  da  Dei  –
Tipografa del Genio Civile, ciò in quanto lo stesso riveste il ruolo di RUP
per  l’accordo  quadro  dei  lavori  di  manutenzione  ordinaria  e
straordinaria e di pronto intervento negli edifci scolastici di proprietà di
questa  Amministrazione  e  negli  edifci  scolastici  in  locazione  ed  il
progetto  in questione,  validato  ed approvato tecnicamente,  necessita,
dovendosi avviare le procedure di gara, dell’aggiornamento dei prezzi;

 in  particolare,  ha  rappresentato  che per  il  buon esito  della  suddetta
procedura dell’Accordo Quadro, è opportuno ricorrere sia al Prezzario
regionale, sia soprattutto a Prezzari Uficiali e pertanto ha individuato,
tramite  ricerca  di  mercato,  la  DEI –  Tipografa del  Genio  Civile  che,
notoriamente, ricomprende un elevato numero di prezzi elementari e di
prezzi  per  lavorazioni  fnite,  quindi  di  grande  utilità  nell’ambito
dell’Accordo Quadro che necessita di molteplici tipologie di lavorazioni;

 il suddetto Prezzario DEI contiene prezzi aggiornati al 2022 e si presta
pertanto  a  rappresentare  una  situazione  aggiornata  del  mercato  del
lavoro;

 lo  stesso  risulta  inoltre  indispensabile  per  la  formulazione  di  tutti  i
progetti a valere sui fnanziamenti del PNRR;

 in relazione alla fornitura in questione,  l’ing. Niosi,  con la richiamata
nota del   22.07.2022,  ha rappresentato che il  Direttore,  ing.  Claudio
Delfno, sentiti in merito i funzionari titolari di P.O. della Direzione, ha
concordato  la fornitura di  n.  2 abbonamenti  annuali  print  (11 volumi
cartacei)  con piattaforma cloud DEI  PLUS anno 2022 e  n.  11 fle  in
formato ACR o DCF multi utenza;

 per  le  motivazione  sopra  riportate  l’ing.  Niosi  ha  consultato  la  Casa
Editrice DEI, con sede legale a Milano in via Giovanni Spadolini n. 7 e
sede  amministrativa  in  Roma  Via  Cavour  179/A  (P.I.  04083101008),
chiedendo alla stessa una oferta per numero due abbonamenti annuali
print e n. 11 fle di formato ACR e DCF per 2 utenti;

 la Casa Editrice DEI (P.I. 04083101008), con nota del 14 luglio 2022, ha
trasmesso  un  preventivo  di  complessivi  euro  3.380,00  così  distinto:
numero due abbonamenti annuali print euro 780,00 (IVA art. 74) e n. 11
fle  di  formato  ACR  e  DCF  per  2  utenti  euro  2.600,00  comprensivo
dell’IVA al 4%;

 in relazione alla suddetta oferta, l’ing. Niosi, con la richiamata nota del
22.07.2022, ha proposto a questo Uficio, stante che il prodotto oferto
riveste carattere di unicità in campo nazionale, di approvare la fornitura
per l’acquisto diretto, ciò in quanto, la stessa fornitura riveste carattere
d’urgenza, risultando indispensabile alla formulazione di progetti; 

 quanto  alla  Casa  Editrice  DEI  –  Tipografa  del  Genio  Civile  (P.I.
04083101008),  la  stessa  risulta  in  possesso  dei  requisiti  di  legge;  il
Legale  rappresentante  ha  dichiarato  di  non  rientrare  nei  casi  di
esclusione indicati all’art. 80 del codice dei contratti; la Casa Editrice

pagina 3



DEI – Tipografa del Genio Civile (P.I. 04083101008) risulta iscritta alla
Camera di commercio, il DURC risulta in regola al 31.10.2022.

Per quanto sopra, l’ing. Niosi, considerato che:
 la risorsa fnanziaria, pari ad euro 3.380,00, trova copertura al capitolo

n.  221502.002  (cod.  004.02.02.02.01.07)  denominato  “fornitura
attrezzature informatiche tecniche e strumentali” del bilancio 2022;

 l’art. 51, comma 2.1 lett.a) della legge 108/2021 in relazione a lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 150.000,00 euro consente alle
stazioni  appaltanti  di  procedere  all’afidamento  diretto,  anche  senza
consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei
principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ha proposto quanto di seguito:

1) nominare l’ing. Daniele Niosi RUP della fornitura in questione;
2) approvare  la  fornitura  per  l’acquisto  di  numero  due  abbonamenti

annuali  print  ai  Prezzari  Informativi  dell’Edilizia  2022  (22  volumi
cartacei)  con piattaforma cloud DEI PLUS anno 2022  e n. 11 fle di
formato ACR e DCF multi utenza per 2 utenti, editi dal DEI – Tipografa
del Genio Civile;

3) determinare a contrarre ed afidare, ex art. 51, comma 2.1 lett.a) della
legge 108/2021, la fornitura di numero due abbonamenti annuali print ai
Prezzari Informativi dell’Edilizia 2022 (volumi cartacei) con piattaforma
cloud DEI PLUS anno 2022  e n. 11 fle di formato ACR e DCF multi
utenza per 2 utenti, alla Società DEI – Tipografa del Genio Civile, con
sede  legale  a  Milano  in  via  Giovanni  Spadolini  n.  7  e  sede
amministrativa in Roma Via Cavour 179/A (P.I. 04083101008) al prezzo
di complessivi euro 3.380,00, IVA inclusa;

4) impegnare euro 3.380,00, IVA inclusa al capitolo n. 221502.002 (cod.
004.02.02.02.01.07)  denominato  “fornitura  attrezzature  informatiche
tecniche e strumentali” del bilancio 2022.

Per quanto sopra, atteso che ai sensi e per gli efetti dell'art. 6 bis della legge
n. 241/1990, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 07.11.2012, non si
rilevano  confitti  di  interesse,  anche  potenziali,  relativamente  ai  soggetti
intervenuti nel presente procedimento

PROPONE

1. nominare l’ing. Daniele Niosi RUP della fornitura in questione;
2. approvare  la  fornitura  per  l’acquisto  di  numero  due  abbonamenti

annuali  print  ai  Prezzari  Informativi  dell’Edilizia  2022  (22  volumi
cartacei)  con piattaforma cloud DEI PLUS anno 2022  e n. 11 fle di
formato ACR e DCF multi utenza per 2 utenti, editi dal DEI – Tipografa
del Genio Civile;

3. determinare a contrarre ed afidare, ex art. 51, comma 2.1 lett.a) della
legge 108/2021, la fornitura per l’acquisto di numero due abbonamenti
annuali  print  ai  Prezzari  Informativi  dell’Edilizia  2022  (22  volumi
cartacei)  con piattaforma cloud DEI PLUS anno 2022  e n. 11 fle di
formato  ACR  e  DCF  multi  utenza  per  2  utenti,  alla  Società  DEI  –
Tipografa del Genio Civile,  con sede legale a Milano in via Giovanni
Spadolini  n.  7 e sede amministrativa in Roma Via Cavour 179/A (P.I.
04083101008) al prezzo di complessivi euro 3.380,00, IVA inclusa come
da preventivo allegato;

pagina 4



4. impegnare euro 3.380,00, IVA inclusa al capitolo n. 221502.002 (cod.
004.02.02.02.01.07)  denominato  “fornitura  attrezzature  informatiche
tecniche e strumentali” del bilancio 2022.

Il Responsabile del procedimento
                 Luigi Papandrea

Il Responsabile dell'Uficio e del procedimento
              Antonino Quagliana

                  Il RUP
          ing. Daniele Niosi

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 5


